Дело № 1-156/2019 

<

данные изъяты> 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Тверь 4 июля 2019 года

Московский районный суд г.Твери в составе:

председательствующего судьи Демидовой Е.В.,

при секретаре Пилипенко К.В., 

с участием государственного обвинителя Тимофеевой А.В., 

подсудимого ФИО16, 

защитника – адвоката Комарова А.М.,

переводчика ФИО17, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО16, 

<

данные изъяты>, несудимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

у с т а н о в и л :

ФИО16 совершил покушение на преступление, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Неустановленное в ходе предварительного следствия лицо поместило в неустановленное следствием время в 2018 году, но не позднее 27.11.2018, в неустановленное следствием место порошкообразное вещество, содержащее в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноцетилморфин, диацетилморфин (героин), фармакологически активные вещества парацетамол и кофеин, массой не менее 550, 58 грамм и сообщило ФИО16 о месте нахождения наркотических средств. ФИО16, имея прямой преступный умысел, направленный на совершение незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере, осознавая, что оборот наркотических средств запрещен на территории РФ, с целью и по мотиву получения материальной выгоды, при неустановленных следствием обстоятельствах, в 2018 году, в неустановленный период времени, но не позднее 27.11.2018, приобрел с целью последующего незаконного сбыта в неустановленном следствием месте, порошкообразное вещество, содержащее в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноцетилморфин, диацетилморфин (героин), фармакологически активные вещества парацетамол и кофеин, массой не менее 550, 58 грамм.

Согласно Федеральному закону от 08.01.1998 № 3 – ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» с последующими изменениями, а также постановлению Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», с последующими изменениями: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, героин (диацетилморфин) являются наркотическими средствами и относится к списку № 1 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, в тех случаях, когда наркотическое средство или психотропное вещество, включенное в список I входит в состав смеси (препарата), содержащей одно наркотическое средство или психотропное вещество, его размер определяется весом всей смеси.

Согласно перечню наркотических средств, утвержденному Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 г. № 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", для наркотического средства – героин (диацетилморфин), установлен крупный размер свыше 2,5 грамм, масса 550,58 грамм относится к крупному размеру, для наркотического средства – героин (диацетилморфин) установлен особо крупным размер свыше 1000 грамм.

ФИО16, действуя умышленно, из корыстных побуждений 27.11.2018 в 03 часа 30 минут хранил при себе сверток с порошкообразным веществом, содержащий в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноцетилморфин, диацетилморфин (героин), фармакологически активные вещества парацетамол и кофеин, массой не менее 550,58 грамм, находясь между гаражами, расположенными у дома №60 по ул.15-лет Октября г. Твери, и должен был в последующем осуществить незаконный их сбыт. 27.11.2018 около 04 часов 00 минут ФИО16 был задержан сотрудниками УНК УМВД России по Тверской области у дома №60 по ул. 15-лет Октября г. Твери и доставлен в ФИО18 УМВД России по г. Твери, расположенный по адресу: 

<

...>.

В период времени с 04 часов 07 минут по 04 часов 47 минут 27.11.2018 в ходе личного досмотра ФИО16, проводимого в кабинете № 3 МОП УМВД России по г. Твери, расположенного по адресу: 

<

...> последнего был обнаружен и изъят черный полимерный пакет, внутри которого находилось 6 свертков из черного полимерного материала, перемотанные лентой скотч, внутри каждого свертка находилось по 50 свертков, в общем количестве 300 свертков из черного полимерного материала, с находящимся внутри порошкообразным веществом, содержащем в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноцетилморфин, диацетилморфин (героин), фармакологически активные вещества парацетамол и кофеин массами: 1,78 г, 1,88 г, 1,93 г, 1,85 г, 1,83 г, 1,84 г, 1,83 г, 1,78 г, 1,80 г, 1,79 г, 1,91 г, 1,77 г, 1,84 г, 1,87 г, 1,85 г, 1,93 г, 1,81 г, 1,82 г, 1,79 г, 1,78 г, 1,78 г, 1,88 г, 1,80 г, 1,81 г, 1,82 г, 1,88 г, 1,87 г, 1,87 г, 1,79 г, 1,80 г, 1,82 г, 1,88 г, 1,81 г, 1,81 г, 1,80 г, 1,81 г, 1,72 г, 1,90 г, 1,82 г, 1,85 г, 1,89 г, 1,83 г, 1,89 г, 1,78 г, 1,79 г, 1,87 г, 1, 78 г, 1,86 г, 1,85 г, 1,90 г, 1,75 г, 1,80 г, 1,82 г, 1,89 г, 1,78 г, 1,89 г, 1,78 г, 1,86 г, 1,87 г, 1,79 г, 1,78 г, 1,85 г, 1,91 г, 1,83 г, 1,89 г, 1,83 г, 1,88 г, 1,75 г, 1,89 г, 1,83 г, 1,81 г, 1,91 г, 1,82 г, 1,83 г, 1,85 г, 1,80 г, 1,90 г, 1,81 г, 1,80 г, 1,85 г, 1,83 г, 1,97 г, 1,84 г, 1,83 г, 1,86 г, 1,81 г, 1,80 г, 1,90 г, 1,82 г, 1,94 г, 1,86 г, 1,82 г, 1,85 г, 1,90 г, 1,86 г, 1,89 г, 1,83 г, 1,84 г, 1,81 г, 1,80 г, 1,67 г, 2,02 г, 1,74 г, 1,76 г, 1,88 г, 1,84 г, 1,80 г, 1,88 г, 1,73 г, 1,84 г, 1,78 г, 1,85 г, 1,84 г, 1,87 г, 1,85 г, 1,81 г, 1,81 г, 1,86 г, 1,85 г, 1,81 г, 1,86 г, 1, 93 г, 1,83 г, 1,87 г, 1,78 г, 1,79 г, 1,82 г, 1,77 г, 1,81 г, 1,84 г, 1,75 г, 1,88 г, 1,76 г, 1,75 г, 1,82 г, 1,80 г, 1,84 г, 1,75 г, 1,88 г, 1,89 г, 1,80 г, 1,87 г, 1,84 г, 1,95 г, 1,80 г, 1,73 г, 1,90 г, 1,89 г, 1,92 г, 1,87 г, 1, 82 г, 1,83 г, 1, 93 г, 1,83 г, 1,78 г, 1,81 г, 1,85 г, 1,86 г, 1,82 г, 1,75 г, 1,84 г, 1,85 г, 1,90 г, 1,85 г, 1,84 г, 1,80 г, 1,86 г, 1,80 г, 1,82 г, 1,83 г, 1,87 г, 1,74 г, 1,85 г, 1,82 г, 1,84 г, 1,66 г, 1,75 г, 1,76 г, 1,81 г, 1,91 г, 1,82 г, 1,76 г, 1,87 г, 1,86 г, 1,88 г, 1,80 г, 1,88 г, 1,88 г, 1,84 г, 1,86 г, 1,80 г, 1,93 г, 1,94 г, 1,99 г, 1,86 г, 1,84 г, 1,92 г, 1,90 г, 1,76 г, 1,77 г, 1,88 г, 1,85 г, 1,82 г, 1,86 г, 1,80 г, 1,89 г, 1,90 г, 1,84 г, 1,82 г, 1,82 г, 1,80 г, 1,79 г, 1,82 г, 1,79 г, 1,84 г, 1,85 г, 1,82 г, 1,81 г, 1,77 г, 1,88 г, 1,92 г, 1,83 г, 1,82 г, 1,81 г, 1,81 г, 1,88 г, 1,87 г, 1,93 г, 1,85 г, 1,89 г, 1,86 г, 1,84 г, 1,83 г, 1,81 г, 1,77 г, 1,78 г, 1,86 г, 1,88 г, 1,85 г, 1,87 г, 1,79 г, 1,81 г, 1,94 г, 1,76 г, 1,78 г, 1,82 г, 1,75 г, 1,81 г, 1,83 г, 1,82 г, 1, 87 г, 1,81 г, 1,85 г, 1,94 г, 1,83 г, 1,87 г, 1,79 г, 1,86 г, 1,74 г, 1,78 г, 1,85 г, 1,81 г, 1,79 г, 1,82 г, 1,88 г, 1,81 г, 1,84 г, 1,90 г, 1,85 г, 1,75 г, 1,82 г, 1,83 г, 1,86 г, 1,78 г, 1,83 г, 1,74 г, 1,80 г, 1,86 г, 1,93 г, 1,85 г, 1,88 г, 1,74 г, 1,81 г, 1,85 г, 1,76 г, 1,86 г, 1,87 г, 2,01 г, 1,78 г, 1,87 г, 1,85 г, 1,97 г, 1,98 г, 1,78 г, 1,84 г, 1,82 г, 1,83 г, 1,70 г, 1,79 г, 1,86 г., общей массой 550,58 г. 

Таким образом, преступный умысел ФИО16, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, а именно 300 свертков, с находящимся внутри порошкообразным веществом, содержащим в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноцетилморфин, диацетилморфин (героин), фармакологически активные вещества парацетамол и кофеин массами 1,78 г, 1,88 г, 1,93 г, 1,85 г, 1,83 г, 1,84 г, 1,83 г, 1,78 г, 1,80 г, 1,79 г, 1,91 г, 1,77 г, 1,84 г, 1,87 г, 1,85 г, 1,93 г, 1,81 г, 1,82 г, 1,79 г, 1,78 г, 1,78 г, 1,88 г, 1,80 г, 1,81 г, 1,82 г, 1,88 г, 1,87 г, 1,87 г, 1,79 г, 1,80 г, 1,82 г, 1,88 г, 1,81 г, 1,81 г, 1,80 г, 1,81 г, 1,72 г, 1,90 г, 1,82 г, 1,85 г, 1,89 г, 1,83 г, 1,89 г, 1,78 г, 1,79 г, 1,87 г, 1, 78 г, 1,86 г, 1,85 г, 1,90 г, 1,75 г, 1,80 г, 1,82 г, 1,89 г, 1,78 г, 1,89 г, 1,78 г, 1,86 г, 1,87 г, 1,79 г, 1,78 г, 1,85 г, 1,91 г, 1,83 г, 1,89 г, 1,83 г, 1,88 г, 1,75 г, 1,89 г, 1,83 г, 1,81 г, 1,91 г, 1,82 г, 1,83 г, 1,85 г, 1,80 г, 1,90 г, 1,81 г, 1,80 г, 1,85 г, 1,83 г, 1,97 г, 1,84 г, 1,83 г, 1,86 г, 1,81 г, 1,80 г, 1,90 г, 1,82 г, 1,94 г, 1,86 г, 1,82 г, 1,85 г, 1,90 г, 1,86 г, 1,89 г, 1,83 г, 1,84 г, 1,81 г, 1,80 г, 1,67 г, 2,02 г, 1,74 г, 1,76 г, 1,88 г, 1,84 г, 1,80 г, 1,88 г, 1,73 г, 1,84 г, 1,78 г, 1,85 г, 1,84 г, 1,87 г, 1,85 г, 1,81 г, 1,81 г, 1,86 г, 1,85 г, 1,81 г, 1,86 г, 1, 93 г, 1,83 г, 1,87 г, 1,78 г, 1,79 г, 1,82 г, 1,77 г, 1,81 г, 1,84 г, 1,75 г, 1,88 г, 1,76 г, 1,75 г, 1,82 г, 1,80 г, 1,84 г, 1,75 г, 1,88 г, 1,89 г, 1,80 г, 1,87 г, 1,84 г, 1,95 г, 1,80 г, 1,73 г, 1,90 г, 1,89 г, 1,92 г, 1,87 г, 1, 82 г, 1,83 г, 1, 93 г, 1,83 г, 1,78 г, 1,81 г, 1,85 г, 1,86 г, 1,82 г, 1,75 г, 1,84 г, 1,85 г, 1,90 г, 1,85 г, 1,84 г, 1,80 г, 1,86 г, 1,80 г, 1,82 г, 1,83 г, 1,87 г, 1,74 г, 1,85 г, 1,82 г, 1,84 г, 1,66 г, 1,75 г, 1,76 г, 1,81 г, 1,91 г, 1,82 г, 1,76 г, 1,87 г, 1,86 г, 1,88 г, 1,80 г, 1,88 г, 1,88 г, 1,84 г, 1,86 г, 1,80 г, 1,93 г, 1,94 г, 1,99 г, 1,86 г, 1,84 г, 1,92 г, 1,90 г, 1,76 г, 1,77 г, 1,88 г, 1,85 г, 1,82 г, 1,86 г, 1,80 г, 1,89 г, 1,90 г, 1,84 г, 1,82 г, 1,82 г, 1,80 г, 1,79 г, 1,82 г, 1,79 г, 1,84 г, 1,85 г, 1,82 г, 1,81 г, 1,77 г, 1,88 г, 1,92 г, 1,83 г, 1,82 г, 1,81 г, 1,81 г, 1,88 г, 1,87 г, 1,93 г, 1,85 г, 1,89 г, 1,86 г, 1,84 г, 1,83 г, 1,81 г, 1,77 г, 1,78 г, 1,86 г, 1,88 г, 1,85 г, 1,87 г, 1,79 г, 1,81 г, 1,94 г, 1,76 г, 1,78 г, 1,82 г, 1,75 г, 1,81 г, 1,83 г, 1,82 г, 1, 87 г, 1,81 г, 1,85 г, 1,94 г, 1,83 г, 1,87 г, 1,79 г, 1,86 г, 1,74 г, 1,78 г, 1,85 г, 1,81 г, 1,79 г, 1,82 г, 1,88 г, 1,81 г, 1,84 г, 1,90 г, 1,85 г, 1,75 г, 1,82 г, 1,83 г, 1,86 г, 1,78 г, 1,83 г, 1,74 г, 1,80 г, 1,86 г, 1,93 г, 1,85 г, 1,88 г, 1,74 г, 1,81 г, 1,85 г, 1,76 г, 1,86 г, 1,87 г, 2,01 г, 1,78 г, 1,87 г, 1,85 г, 1,97 г, 1,98 г, 1,78 г, 1,84 г, 1,82 г, 1,83 г, 1,70 г, 1,79 г, 1,86 г., общей массой 550,58 г., что относится к крупному размеру, не был доведен до конца по независящим от него обстоятельствам, ввиду обнаружения и изъятия указанного наркотического средства из незаконного оборота сотрудниками УНК УМВД России по Тверской области.

В судебном заседании ФИО16 вину в незаконном сбыте наркотических средств не признал, пояснил, что после смерти жены переживал за здоровье своих детей, поэтому приехал в Россию, чтобы их обследовать. В Москве ему не заплатили деньги за работу, поэтому он приехал в Тверь. В его семье никто не занимается сбытом наркотиков, он доверился своему знакомому ФИО1 он не знал, что тот связан с наркотиками.

26.11.2018 ему позвонил ФИО1 и сказал, что привезет его водительское удостоверение. После обеда ФИО1 снова позвонил и сказал, что не сможет приехать. Через какое-то время ФИО1 перезвонил и сказал, чтобы он вышел к подъезду, что там его ожидают. Около подъезда стоял незнакомый мужчина, который приехал от ФИО1. Они вместе поднялись в квартиру, мужчина зашел, поставил сумку возле двери, в которой сверху лежал пакет черного цвета с нюхательным табаком, и отдал его водительское удостоверение. После этого мужчина ушел. Через какое-то время опять позвонил ФИО1 и сказал, что в сумке есть пакет, который ошибочно привез этот мужчина и сказал, что за пакетом приедут и заберут. Он сказал ФИО1, что бы тот сам приехал за пакетом и отдал деньги, которые должен был за работу. После этого он по телефону поговорил со своей знакомой ФИО2, с которой договорился о встрече, взял пакет с мусором, и пакет, который принадлежал ФИО1, что там находилось, он не смотрел. По дороге выкинул пакет с мусором, позвонил ФИО1 и сказал, что идет в играть в бильярд, и что его пакет он взял с собой. ФИО1 сказал положить пакет под бетон, где он его заберет, там важная вещь. Пакет он положил рядом с тем местом, которое указал ФИО1, между гаражами. После этого он пришел в бильярдную и находился там до двух часов ночи. Ему стало интересно, что же все-таки находится в данном пакете, и он решил пойти и посмотреть. Когда пришел на место, где был спрятан пакет, его задержали сотрудники полиции. В машине оперативник положил ему под куртку тот пакет. В полиции ему показывали фотографии ФИО1 и сказали, что они его разыскивают. Тетрадные листы, которые были найдены у него дома, никакого отношения к продаже наркотиков не имеют. Схемы рисовала хозяйка, а цифры это долги. То что ФИО1 занимается сбытом наркотических средств он не знал и никогда деньги от него не получал на банковскую карту. Банковская карта была оформлена на мать, на нее поступали денежные средства за продажу машины в Таджикистане, за работу в Москве, ФИО3, которая работает в бильярде, переводила и ФИО4 просил перечислить деньги на карту для ФИО5.

Допрошенный в судебном заседании ФИО6 пояснил, что поступила информация, что два лица на территории г.Твери ездят на машине и осматриваются. Было установлено, что один из них - ФИО16, он поселился на Ипподромной улице и занимался сбытом наркотических средств. А второе лицо - некий мужчина по имени ФИО1, который поставлял наркотики ФИО16 из Москвы. Данный свидетель полностью подтвердил свои показания, данные им на следствии 18.01.2019 и оглашенные на основании ч.3 ст.281 УПК РФ, согласно которым он совместно с оперуполномоченным УНК УМВД России по Тверской области ФИО7 проводил ОРМ «Наблюдение» в отношении гражданина республики Таджикистан ФИО16 26.11.2018 в УНК России по Тверской области поступила оперативная информация о том, что ФИО16 осуществляет незаконный сбыт наркотического средства – героин (диацетилморфин) в крупном размере, бесконтактным способом на территории г. Твери. В 23 часа 00 минут 26.11.2018 было установлено наблюдение по адресу: 

<

адрес>, где проживал ФИО16 далее им изложены сведения содержащиеся в составленном им акте наблюдения. А так же сообщил, что после задержания 27.11.2018 в период времени с 04 часов 07 минут по 04 часов 47 минут им в каб. №3 МОП УМВД России по г. Твери по адресу: 

<

...> был проведен личный досмотр ФИО16 в присутствии двух представителей общественности. В ходе личного досмотра у ФИО16 во внутреннем кармане куртки обнаружен портомане, внутри которого обнаружено водительское удостоверение на имя ФИО16 и пластиковая карта «Сбербанка». В левом карма джинс обнаружен мобильный телефон с SIM-картой Yota. Под курткой обнаружен черный полимерный пакет, внутри которого находилось 6 свертков из черного полимерного материала перемотанного лентой скотч внутри каждого свертка находилось по 50 свертков из черного полимерного материала с веществом внутри (т.1, л.д. 127-130).

Показания свидетеля ФИО7 от 18.01.2019, оглашенные на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, аналогичные показаниям свидетеля ФИО6 о проведении ОРМ «Наблюдение» и личный досмотр (т-1, л.д. 123-126).

Согласно показаниям свидетеля ФИО9 от 19.12.2018, оглашенным в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, 27.11.2018 около 04 часов 00 минут он находился в Московском отделе полиции и был приглашен сотрудниками полиции присутствовать при проведении личного досмотра мужчины, у которого во внутреннем кармане куртки была обнаружена и изъята банковская карта, находящаяся в портмоне. В левом боковом кармане джинс обнаружен и изъят мобильный телефон. Под кофтой мужчины был обнаружен и изъят полимерный пакет черного цвета с шестью свертками перемотанными скотчем. При распаковки каждого из шести свертков внутри обнаружены по 50 свертков из полимерного материала в каждом, перемотанные нитью, всего было 300 свертков, которые были упакованы в бумажный конверт, был составлен протокол (т.1, л.д. 120-122).

Объективно вина ФИО16 подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами.

Согласно постановлению о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от 27.11.2018, в ФИО18 УМВД России по г. Твери начальником полиции УМВД России по г. Твери ФИО19 были представлены материалы оперативно – розыскных мероприятий «Наблюдение», проведенного 27.11.2018 в отношении ФИО16 ДД.ММ.ГГГГ года рождения (т.1, л.д. 20).

Согласно акту «наблюдение» от 27.11.2018 оперуполномоченным УНК УМВД России по Тверской области ФИО7 26.11.2018 в 23 часа 00 минут был выставлен пост наблюдения по адресу проживания ФИО16, а именно за 

<

адрес>. Около 23 часов 35 минут из данного подъезда вышел ФИО16 в руках у него было два полимерных пакета белого и черного цвета. Белый пакет был предположительно с бытовым мусором, черный пакет меньшего размера. Выйдя из подъезда ФИО16 огляделся и направился к мусорным контейнером у дома 

<

адрес>, выкинул белый пакет, а черный остался у него в руках. Далее периодически оглядываясь по сторонам ФИО16 быстрым шагом направился к ул. 15-лет Октября, где зашел между бетонным и металлическим гаражом, находящимся напротив дома №60 по адресу: г.Тверь, ул.15 лет Октября г. Твери и положил возле металлического гаража черный пакет, с которым вышел из дома, после чего присыпал его сухими листьями, это было в 23 часа 45 минут. Выйдя из-за гаражей, ФИО16 произвел какие-то манипуляции на своем мобильном телефоне и направился к Волоколамскому пр-ту г.Твери, после чего был оставлен без наблюдения. Далее наблюдение осуществлялось за местом, где ФИО16 оставил черный пакет. В 03 часа 40 минут 27.11.2018 ФИО16 подошел со стороны ул. Ипподромная к гаражам, расположенным напротив дома №60 по 15 лет-Октября, постоял 1-2 минуты, осматриваясь, после чего зашел между гаражами и присел, раскопал ранее оставленный им пакет и убрал его себе под куртку. Далее ФИО16 был задержан сотрудниками УНК УМВД России по Тверской области в «Яблоневом саду» на пересечении ул. Ипподромная г. Твери и ул. 15 лет Октября г. Твери, после чего доставлен в МОП УМВД России по г. Твери для производства личного досмотра. В 04 часа 07 минут 27.11.2018 наблюдение окончено (т.1, л.д. 22-23).

Согласно акту «наблюдение» от 27.11.2018, составленного старшим оперуполномоченным УНК УМВД России по Тверской области ФИО6, им изложены аналогичные сведения, что оперуполномоченным УНК УМВД России по Тверской области ФИО7 (т.1, л.д. 24-25).

Согласно протоколу личного досмотра от 27.11.2018, у ФИО16 обнаружены и изъяты: во внутреннем кармане куртки портмоне, внутри которого водительское удостоверение на имя ФИО16 и пластиковая карта «Сбербанк» №. В левом карма джинс обнаружен мобильный телефон в корпусе белого цвета IMEI № с SIM-картой Yota № Под курткой был обнаружен черный полимерный пакет, внутри которого находилось 6 свертков из черного полимерного материала, перемотанного лентой скотч, внутри каждого свертка находилось по 50 свертков из черного полимерного материала с веществом внутри, всего 300 свертков (т.1, л.д. 26)

Согласно справке об исследовании № 1161 от 27.11.2018, представленные на исследование порошкообразные вещества, исходной массой, соответственно: 1,78 г, 1,88 г, 1,93 г, содержат в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) и фармакологические активные вещества кофеин и парацетамол. По 0, 01 г. каждого представленного вещества израсходовано при проведении исследования (т.1 л.д. 33-34).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 18.01.2019, осмотрена территория у гаражей на противоположенной стороне дороги от 

<

...> Октября г. Твери (т.1 л.д. 35-39).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 16.01.2019, осмотрен каб. №3 МОП УМВД России по г. Твери по адресу: 

<

...> (т.1 л.д. 40-47).

Согласно протоколу осмотра предметов от 18.12.2018, осмотрена банковская карта ПАО «Сбербанк» № на имя «ФИО13», изъятая в ходе личного досмотра ФИО16 27.11.2018 (т.1 л.д. 48-51).

Согласно протоколу осмотра предметов от 15.01.2019, осмотрена выписка предоставленная ПАО «Сбербанк» в ответ на запрос о движении денежных средств по банковской карте № (счет №) за период времени с 27.10.2018 по 07.01.2019. На счет поступали денежные средства в размере от 10 до 40 000 рублей от ФИО10, ФИО11, ФИО3, ФИО5, ФИО12 (т.1 л.д. 57-63).

Согласно протоколу осмотра предметов от 16.01.2019, осмотрено водительское удостоверение на имя ФИО16 (т.1 л.д. 67-70)

Согласно протоколу осмотра предметов от 16.01.2019, осмотрен мобильный телефоном Iphone 6s IMEI: № в корпусе белого цвета в чехле и сим-картой Yota «№», изъятый в ходе личного досмотра ФИО16 27.11.2018. Содержащаяся информация в телефоне не просматривалась, телефон заблокирован (т.1 л.д. 81-86).

Согласно информации из ООО «Скартел» сведения о работе телефона с imei № отсутствуют.

В судебном заседании ФИО16 назвал код для разблокировки телефона, просмотрена содержащаяся информация за 26.11.2018: входящий звонок от абонента ФИО1 (№); в программе IMO 26.11.2018 от абонента ФИО1: в 14-37 аудиосообщение на национальном диалекте (перевод переводчика: «У меня А.М., приехал дед, поэтому я занят, перезвоню»); в 14-40 час. аудиосообщение на национальном диалекте (перевод переводчика: «Купил насвай на 100 рублей»; звонки в 17-36 час., 17-38 час., 17-40 час., 21-19 час.; в программе WhatsApp переписка с абонентом «Бильярд» с 22-57 час. 26.11.2018 до 1-35 час. 27.11.2018, из содержания которой следует, что до 23-43 час. ФИО16 в бильярдную не приходил, обещал подойти, лицо, пригласившее его пришло в бильярдную, ожидало его там.

Согласно заключению эксперта № 3815 от 20.12.2018, представленные на исследование порошкообразные вещества в 300 (трехстах) свертках, содержат в своем составе наркотические средства, ацетилкодеин, 6-моноцетилморфин, диацетилморфин (героин), фармакологические вещества парацетамол и кофеин, исходной массой: 1,77 г, 1,87 г, 1,92 г, 1,85 г, 1,83 г, 1,84 г, 1,83 г, 1,78 г, 1,80 г, 1,79 г, 1,91 г, 1,77 г, 1,84 г, 1,87 г, 1,85 г, 1,93 г, 1,81 г, 1,82 г, 1,79 г, 1,78 г, 1,78 г, 1,88 г, 1,80 г, 1,81 г, 1,82 г, 1,88 г, 1,87 г, 1,87 г, 1,79 г, 1,80 г, 1,82 г, 1,88 г, 1,81 г, 1,81 г, 1,80 г, 1,81 г, 1,72 г, 1,90 г, 1,82 г, 1,85 г, 1,89 г, 1,83 г, 1,89 г, 1,78 г, 1,79 г, 1,87 г, 1, 78 г, 1,86 г, 1,85 г, 1,90 г, 1,75 г, 1,80 г, 1,82 г, 1,89 г, 1,78 г, 1,89 г, 1,78 г, 1,86 г, 1,87 г, 1,79 г, 1,78 г, 1,85 г, 1,91 г, 1,83 г, 1,89 г, 1,83 г, 1,88 г, 1,75 г, 1,89 г, 1,83 г, 1,81 г, 1,91 г, 1,82 г, 1,83 г, 1,85 г, 1,80 г, 1,90 г, 1,81 г, 1,80 г, 1,85 г, 1,83 г, 1,97 г, 1,84 г, 1,83 г, 1,86 г, 1,81 г, 1,80 г, 1,90 г, 1,82 г, 1,94 г, 1,86 г, 1,82 г, 1,85 г, 1,90 г, 1,86 г, 1,89 г, 1,83 г, 1,84 г, 1,81 г, 1,80 г, 1,67 г, 2,02 г, 1,74 г, 1,76 г, 1,88 г, 1,84 г, 1,80 г, 1,88 г, 1,73 г, 1,84 г, 1,78 г, 1,85 г, 1,84 г, 1,87 г, 1,85 г, 1,81 г, 1,81 г, 1,86 г, 1,85 г, 1,81 г, 1,86 г, 1, 93 г, 1,83 г, 1,87 г, 1,78 г, 1,79 г, 1,82 г, 1,77 г, 1,81 г, 1,84 г, 1,75 г, 1,88 г, 1,76 г, 1,75 г, 1,82 г, 1,80 г, 1,84 г, 1,75 г, 1,88 г, 1,89 г, 1,80 г, 1,87 г, 1,84 г, 1,95 г, 1,80 г, 1,73 г, 1,90 г, 1,89 г, 1,92 г, 1,87 г, 1, 82 г, 1,83 г, 1, 93 г, 1,83 г, 1,78 г, 1,81 г, 1,85 г, 1,86 г, 1,82 г, 1,75 г, 1,84 г, 1,85 г, 1,90 г, 1,85 г, 1,84 г, 1,80 г, 1,86 г, 1,80 г, 1,82 г, 1,83 г, 1,87 г, 1,74 г, 1,85 г, 1,82 г, 1,84 г, 1,66 г, 1,75 г, 1,76 г, 1,81 г, 1,91 г, 1,82 г, 1,76 г, 1,87 г, 1,86 г, 1,88 г, 1,80 г, 1,88 г, 1,88 г, 1,84 г, 1,86 г, 1,80 г, 1,93 г, 1,94 г, 1,99 г, 1,86 г, 1,84 г, 1,92 г, 1,90 г, 1,76 г, 1,77 г, 1,88 г, 1,85 г, 1,82 г, 1,86 г, 1,80 г, 1,89 г, 1,90 г, 1,84 г, 1,82 г, 1,82 г, 1,80 г, 1,79 г, 1,82 г, 1,79 г, 1,84 г, 1,85 г, 1,82 г, 1,81 г, 1,77 г, 1,88 г, 1,92 г, 1,83 г, 1,82 г, 1,81 г, 1,81 г, 1,88 г, 1,87 г, 1,93 г, 1,85 г, 1,89 г, 1,86 г, 1,84 г, 1,83 г, 1,81 г, 1,77 г, 1,78 г, 1,86 г, 1,88 г, 1,85 г, 1,87 г, 1,79 г, 1,81 г, 1,94 г, 1,76 г, 1,78 г, 1,82 г, 1,75 г, 1,81 г, 1,83 г, 1,82 г, 1, 87 г, 1,81 г, 1,85 г, 1,94 г, 1,83 г, 1,87 г, 1,79 г, 1,86 г, 1,74 г, 1,78 г, 1,85 г, 1,81 г, 1,79 г, 1,82 г, 1,88 г, 1,81 г, 1,84 г, 1,90 г, 1,85 г, 1,75 г, 1,82 г, 1,83 г, 1,86 г, 1,78 г, 1,83 г, 1,74 г, 1,80 г, 1,86 г, 1,93 г, 1,85 г, 1,88 г, 1,74 г, 1,81 г, 1,85 г, 1,76 г, 1,86 г, 1,87 г, 2,01 г, 1,78 г, 1,87 г, 1,85 г, 1,97 г, 1,98 г, 1,78 г, 1,84 г, 1,82 г, 1,83 г, 1,70 г, 1,79 г, 1,86 г., общей массой 550,55 г. По 0,01 г вещества от каждого из объектов израсходовано при проведении экспертизы (т.1, л.д. 94-102).

Согласно протоколу осмотра предметов (документов) от 20.12.2018, после проведения экспертизы осмотрены 300 пакетиков типа «зип-лок» с порошкообразным веществом светло-бежевого цвета, частично слипшиеся в комки различных форм; отрезки полимерных пакетов черного цвета с нитками (т.1, л.д. 104-109).

Согласно протоколу выемки от 19.12.2018, у свидетеля ФИО8 изъяты копии договора о найме жилого помещения по адресу: 

<

адрес> заключенные с ФИО16 и ФИО13 (т.1, л.д. 137-141).

Согласно протоколу осмотра предметов (документов) от 06.01.2019, осмотрены копия договора о найме жилого помещения по адресу: 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный с ФИО16 и копия договора о найме жилого помещения по адресу: 

<

адрес> от 19.10.2018, заключенный с ФИО13 (т.1, л.д. 142-144).

Согласно протоколу обыска от 27.11.2019, в жилище по адресу: 

<

адрес> в комнате в тумбочке под телевизором были обнаружены четыре тетрадных листа в клетку с рукописным текстом (т.1, л.д. 180-184).

Согласно протоколу осмотра предметов (документов) от 16.01.2019, осмотрены листы, изъятые при обыске: лист №1 имеет таблицу из 4 столбцов, в 1 столбце имеются численные обозначения: 11000; 4000; 2000; 1000; 1000; 1000; 2000; 22000; 250; 4500 р; 11 000; 4000; 2000; 2000; 1000; 1000; 1000; 2266; во втором столбце имеются численные обозначения 10000; 7000; 4250 гай; 7000 общий 28250 к; 23250 мон; 16250 (неразборчивый текст); 24250 р; 27750 монд должен; 27250 ФИО14; ФИО1 27750 руб. баман А.М. дихад (неразборчивый текст); 5000р; 22000р.; в 3 столбце имеются численные обозначения: 10 000; 15 000; 5000 АВ; 7000 АЗ; 30000 ФИО15 должен.; лист №2 имеет таблицу из 4 столбцов, в 1 столбце имеются численные обозначения: 6000+; 15000; во втором столбце имеются численные обозначения БО 9000 кв; 5000 х; 15000 х; в 3 столбце имеются численные обозначения: (неразборчивый текст) 15000 овардон; 37 опши; 50 опши; 72 опши; в 4 столбце имеются численные обозначения 15000; лист №3 имеется рукописный текст со следующей информацией: 1. № ФИО14, 2. № ФИО1, 3. № ФИО8; лист №4 имеется схема, начерченная карандашом, на которой имеются следующие обозначения: «Наш дом»; «базар»; «Мост в южный»; «валаком» (т.1, л.д. 188-197).

Оценивая в совокупности приведенные доказательства, суд считает, что они с достаточной полнотой подтверждают вину подсудимого в совершении инкриминируемого ему преступления.

Приведенные в приговоре доказательства, собранные в ходе предварительного расследования, получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, а потому принимаются судом при установлении фактических обстоятельств дела. 

Давая юридическую оценку действиям подсудимого, суд исходит из установленных фактических обстоятельств дела, а также из содержания обвинения, поддержанного государственным обвинителем в судебном разбирательстве. 

Субъективная сторона преступления, предусмотренного ст. 228.1 УК РФ, характеризуется не просто умышленной виной, а прямым умыслом, т.е. виновный должен не только осознавать незаконный характер своих действий по отчуждению наркотиков, но и желать их распространить (передать другим лицам, реализовать иным способом). 

Учитывая, что диспозиция ст.228.1 УК РФ не предусматривает в качестве обязательного признака объективной стороны данного преступления наступление последствий в виде незаконного распространения наркотических средств, их незаконный сбыт следует считать оконченным преступлением с момента выполнения лицом всех необходимых действий по передаче приобретателю указанных средств. Если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств, незаконно приобретает, хранит, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по не зависящим от него обстоятельствам не передает указанные средства приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств, веществ.

По настоящему уголовному делу исследована версия подсудимого, на которой он настаивал со следствия и в судебном разбирательстве, о том, что обнаруженный при нем пакет с наркотическими средствами ему не принадлежит, оказался у него случайно, и он должен его был вернуть лицу по имени ФИО1. Показания ФИО16 суд расценивает, как данные с целью уменьшения своей ответственности за содеянное. Предварительная упаковка наркотических средств в 6 свертков обмотанных лентой скотч, в каждом из таких свертков находилось еще по 50 небольших свертков с практически одинаковой массой вещества, общей массой 550, 58 гр., совершение действий ФИО16 по сохранности пакета с наркотиками – положил и забрал его в ночное время, хранил в недоступном для людей месте, между гаражами, присыпав листвой, подходил к указанному месту осматриваясь, т.е. боялся быть застигнутым, свидетельствуют о направленности действий ФИО16 на их последующий сбыт и об осведомленности о содержимом пакета. Сведения, подтверждающие причастность ФИО16 к покушению на незаконный сбыт наркотических средств имеются: в показаниях оперативных сотрудников УНК; так же в сведениях из ПАО «Сбербанк» о зачисление значительных сумм денежных средств на его банковскую карту от различных физических лиц, рукописные таблицы со сведениями о задолженности различных сумм, неоднократные телефонные соединения с абонентом ФИО1 т.д.. 

Давая правовую оценку исследованным в судебном заседании сведениям, полученным сотрудниками УМВД в результате оперативно-розыскных мероприятий, суд приходит к выводу о том, что составленные при проведении этих мероприятий документы, в частности акты наблюдения, акт личного досмотра, получены в соответствии со ст. 11 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности», проверены и оценены следователем в соответствии со ст. 74, 86, 88 УПК РФ, а изъятые при проведении оперативно-розыскных мероприятий наркотические средства надлежащим образом приобщены к материалам уголовного дела. Объективно они подтверждаются протоколами осмотра предметов, мест происшествия, заключением экспертизы. Приведенные в приговоре доказательства, собранные в ходе предварительного расследования, получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, а потому принимаются судом при установлении фактических обстоятельств дела. 

Судом при квалификации действий подсудимого учитываются требования постановления Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года N 681, об утверждении Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации. 

Суд решает вопрос о наличии крупного размера наркотических средств, исходя из размеров, которые установлены в постановлении Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года N 1002 (с последующими изменениями).

В тех случаях, когда наркотическое средство, включенное в список I, входит в состав смеси (препарата), содержащей более одного наркотического средства, его количество определяется весом всей смеси по наркотическому средству, для которого установлен наименьший значительный, крупный или особо крупный размер.

Анализируя собранные по делу доказательства в их совокупности, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО16 по ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Решая вопрос о виде и мере наказания, подлежащего назначению подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, его личность, влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи, а также смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства. 

Суд признает в качестве смягчающих наказание обстоятельств то, что ФИО16 имеет на иждивении двоих малолетних детей. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО16, не имеется. 

При назначении наказания суд учитывает, что ФИО16 ранее не судим, вдовец, гражданин иностранного государства, постоянного места жительства на территории РФ не имеет, официально не трудоустроен, по месту содержания под стражей он характеризуется удовлетворительно, по месту рождения – положительно, принимая во внимание состояние его здоровья, сведения о его близких родственниках, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, отнесенного уголовным законом к категории особо тяжких, наличие смягчающих обстоятельств и отсутствие отягчающих, конкретные обстоятельства дела, а также данные о личности подсудимого и находит, что назначение наказания, не связанного с лишением свободы, не будет отвечать целям восстановления социальной справедливости, исправлению подсудимого и предупреждению новых преступлений, оснований для применения ст.ст.64, 73 УК РФ не имеется.

Поскольку подсудимым совершено неоконченное преступление при назначении наказания за данное преступление учитываются требования ч.3 ст.66 УК РФ. 

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, суд находит, что совершенное им деяние не потеряло своей значимости, и с учетом конкретных обстоятельств дела, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую не усматривает. 

Местом отбывания наказания подсудимому в соответствии с п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ назначается исправительная колония строгого режима.

Учитывая обстоятельства и характер инкриминируемого ФИО16 преступления, направленность его действий на сбыт наркотических средств в крупном размере, суд полагает необходимым с учетом материального положения подсудимого (в т.ч. денежных средств, поступивших на карточку), и возможности получения им заработной платы в период отбывания наказания, назначить дополнительное наказание в виде штрафа. 

Процессуальные издержки, за участие адвоката в ходе предварительного следствия по назначению, подлежат взысканию с осужденного.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.297-299, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО16 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 10 (десять) лет 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима со штрафом 100 000 (сто тысяч) рублей.

Срок отбывания наказания ФИО16 в виде лишения свободы исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачесть ФИО16 в срок лишения свободы время содержания его под стражей в порядке меры пресечения с 27 ноября 2018 года до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания.

Меру пресечения ФИО16 в виде содержания под стражей – оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Взыскать с ФИО16 процессуальные издержки – суммы, выплаченные из федерального бюджета в пользу коллегии адвокатов Тверской области «АдвокатЪ» за участие адвоката Комарова А.М. в ходе предварительного следствия в размере 2230 (две тысячи двести тридцать) рублей 00 копеек. 

Взыскать с ФИО16 процессуальные издержки – суммы, выплаченные из федерального бюджета в пользу коллегии адвокатов Тверской области «АдвокатЪ» за участие адвоката Афанасьева С.М. в ходе предварительного следствия в размере 2230 (две тысячи двести тридцать) рублей 00 копеек. 

Штраф перечислить по следующим реквизитам: 

УФК по Тверской области (УМВД России по городу Твери л/с 

<

***>), ИНН 

<

***> / КПП 695001001, 

р/сч 

<

***> в ОТДЕЛЕНИЕ ТВЕРЬ г. Тверь

БИК 042809001, ОКТМО 28701000, 

КБК 18811621010016000140 - денежные взыскания (штрафы) и иные суммы, взыскиваемые с лиц, виновных в совершении преступлений, зачисляемые в федеральный бюджет.

Вещественные доказательства по уголовному делу по вступлении приговора в законную силу: 

- мобильный телефон Iphone 6s IMEI: № в корпусе белого цвета в чехле и сим-картой Yota «№», хранящийся в комнате вещественных доказательств МОП УМВД России по г. Твери – вернуть ФИО16;

- водительское удостоверение республики Таджикистан № на имя ФИО16, переданное в ФКУ СИЗО №1 по Тверской области, хранить при личном деле осужденного, при освобождении вернуть ФИО16

- банковскую карту ПАО «Сбербанк» № на имя «ФИО13», хранящуюся в комнате вещественных доказательств МОП УМВД России по г. Твери - вернуть ФИО13;

- выписку ПАО «Сбербанк» о движении денежных средств по банковской карте № (счет №), копии договоров о найме жилого помещения по адресу: 

<

адрес>, 4 тетрадных листа с рукописным текстом, хранящиеся в материалах уголовного дела – хранить в материалах уголовного дела;

- 300 свертков с порошкообразным веществом, содержащим в своем составе наркотические средства, ацетилкодеин, 6-моноцетилморфин, диацетилморфин (героин), фармакологические вещества парацетамол и кофеин, исходными массами, общей массой 547,55 г., упакованные в пакет для вещественных доказательств №С00091371 – переданный на ответственное хранение в камеру хранения УМВД России по г. Твери – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 10 суток с момента провозглашения приговора, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, путем подачи апелляционного представления или апелляционной жалобы в Тверской областной суд через Московский районный суд г.Твери. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать в ней о своём участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции с участием избранных им защитника, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Председательствующий подпись Е.В.Демидова